
 

__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2016, Seção 1, página 144. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.598/SPO, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Autoriza mudança de endereço e homologa cursos 

práticos de PP-A, PC-A, INV-A e IFR da FÊNIX 

Educacional e revoga a autorização de 

funcionamento e a homologação dos cursos 

práticos de PP-A, PC-A, INV-A e IFR da FÊNIX 

Escola de Aviação Civil - Filial Araraquara. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 de julho de 2014, 

considerando o que consta do processo nº 00065.012436/2015-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a mudança de endereço da FÊNIX Educacional da Rua dos Libanezes nº 345, 

bairro Jardim Santa Lúcia, em Araraquara – SP, CEP: 14800-165, para a Av. Alberto Santos Dumont 

s/nº, Hangar 02, bairro Jardim Higienópolis, em Araraquara – SP, CEP: 14807-234. 

 

Art. 2º Revogar a autorização de funcionamento e a homologação dos cursos práticos de Piloto 

Privado Avião - PP-A, Piloto Comercial Avião - PC-A, Instrutor de Voo Avião - INV-A e Voo por 

Instrumentos - IFR da FÊNIX Escola de Aviação Civil – Filial, situada à Av. Alberto Santos Dumont 

s/nº, Hangar 02, bairro Jardim Higienópolis, em Araraquara – SP, CEP: 14807-234. 

 

Art. 3º Homologar, até 31de janeiro de 2018, os cursos práticos de Piloto Privado Avião - PP-A, 

Piloto Comercial Avião - PC-A, Instrutor de Voo Avião - INV-A e Voo por Instrumentos - IFR da 

FÊNIX Educacional situada Av. Alberto Santos Dumont s/nº, Hangar 02, bairro Jardim Higienópolis, 

em Araraquara – SP, CEP: 14807-234. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 


